
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040900054

54

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.325, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
competências que lhe conferem o art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 03 de janeiro
de 2019, e o art. 12 do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, e
considerando o disposto no art. 13 da Portaria CGU nº 665, de 7 de fevereiro de 2019,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes do
Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Segurança Corporativa:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Aurisan Souza de Santana;
b) Suplente: César Fonseca Ramalho;
II - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Victor Raymond Steytler;
b) Suplente: Roberto César de Oliveira Viégas;
III - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Leandro Barbosa Martins;
b) Suplente: Rogério Alves da Silva;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fátima Rezende;
b) Suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Eliane Prado de Andrade Ishida;
b) Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Simone Ferreira Magalhães;
b) Suplente: Cristiana Martinello da Costa;
VII - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) Titular: Walter Luis Araujo da Cunha;
b) Suplente: Davi Edson da Costa;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Nara de Oliveira Caiafa Duarte;
b) Suplente: Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu;
IX - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Pedro Pinheiro Cardoso;
b) Suplente: Suene Bezerra Leite;
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Ciro Jonatas de Souza Oliveira;
b) Suplente: Gabriel Aragão Wright.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 1.328, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar, GUILHERME FERNANDES DE ALMEIDA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás.

RENATO BARBOSA MEDEIROS

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 982, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar, EDJA HOLANDA SOARES, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União
no Estado de Pernambuco, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

FABIO DA SILVA ARAUJO

PORTARIA Nº 983, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar, EDJA HOLANDA SOARES, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da União no
Estado de Pernambuco.

FABIO DA SILVA ARAUJO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SANTA
C AT A R I N A
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1.268, de 1º de abril de 2019, publicada na edição do DOU n° 63,
de 02-04-2019, seção 2, página 63, onde se lê: "a partir de 01 de abril de 2017", leia-se:
"a partir de 1º de abril de 2019".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.351, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº
870, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA, Procurador Federal,
matrícula SIAPE nº 6877589, EDILSON FRANCISCO DA SILVA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1397983, e ELIANE BARCARO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1325391, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
00190.103337/2019-04, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 43, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o constante do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4010.0002815/2019-56, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora DENISE DA CUNHA HEINECK, matrícula
no 82.560, Analista do quadro do Ministério Público do Estado de Santa Catarina,
requisitada pela Portaria CNMP-PRESI nº 106, de 22 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, edição de 31 de agosto de 2018, p. 86, a contar de 10 de abril
de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 44, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 130-A da Constituição Federal, considerando o disposto no art.
6º da Resolução nº 63, de 1º de dezembro de 2010 e no art. 1º, § 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4009.0002766/2019-36, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 4º da Portaria CNMP-PRESI nº 212, de 26 de julho de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2013, Seção 2, pág. 41, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4º Comporão o Comitê Gestor Nacional das Tabelas Unificadas os
seguintes membros e servidores, sob a presidência do primeiro:

I - Michel Betenjane Romano, Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado de São Paulo;

II - Jairo Cruz Moreira, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais;

III - Adriano Teixeira Kneipp, Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Sul;

IV - Alexandre Amaral Gavronski, Procurador Regional da República na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região;

V - Ana Lara Camargo de Castro, Promotora de Justiça do Ministério Público do
Mato Grosso do Sul;

VI - Carlos Eduardo Almeida Martins de Andrade, Procurador do Trabalho;
VII - Dimitrius Viveiros Gonçalves, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado do Rio de Janeiro;
VIII - Jesualdo Eurípedes Leiva Faria, Promotor de Justiça do Ministério Público

do Estado de Rondônia;
IX - Laudares Capella Filho, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado

de Santa Catarina;
X - William Sérgio Azevêdo Guimarães, Analista de TI do Ministério Público de

Goiás;
XI - Sávio Neves do Nascimento, Analista de Estatística do Conselho Nacional do

Ministério Público;
XII - Elisangela Andrade Rocha Osorio, Analista de Desenvolvimento de Sistemas

do Conselho Nacional do Ministério Público." (NR)
Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI n° 11, de 5 de fevereiro de

2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 46, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.5000.0003366/2018-14, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do servidor ANDRÉ DANTAS CORREA PINTO,
Agente de Apoio - Motorista/Segurança, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Estado do Amazonas, matrícula nº 000.834-6A, lotado na Seção de Transportes - SETRANS,
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto à Coordenadoria de Segurança e Transporte
- COSET, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo
efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 47, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 130 A, I, da Constituição Federal e no art. 12, XVI, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Exonerar a Procuradora Regional da República ADRIANA ZAWADA MELO
do Cargo de Natureza Especial de Secretária-Geral do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, nomeada pela Portaria CNMP-
PRESI nº 98, de 18 de setembro de 2017, a contar do dia 22 de abril de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 298, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III,
2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA IRANEIDE OLINDA
SANTORO FACCHINI para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição à
Procuradora-Geral da República, oficiar na 288ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de
Justiça, a realizar-se no dia 9 de abril de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 227, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040900055

55

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.002686/2019-36, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
REGINA DA SILVA MOURA, matrícula n.º 4575, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A da mesma Lei, acrescido pelo artIgo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e
a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 237, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.002416/2019-25, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
SÔNIA DE MENEZES BELOTA GOMES, matrícula n.º 3173, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 242, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.002567/2019-83, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARGARETH MARQUES GONZATTO, matrícula n.º 2763, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 259, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.004523/2018-15,
resolve:

Autorizar, até 9 de maio de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão da servidora CAMILA DE MATTOS SODRÉ DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função comissionada
de Assistente Adjunto III, do Gabinete do Juiz Federal Substituto da 14ª Vara. Código FC-
03, da Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 279, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e II, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00141485/2019, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 04 de abril de 2019, SANDRO ALVES GARCIA
NUNES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23409, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria Eliane Menezes de Farias.

2. Dispensar RODRIGO MENDES DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27962, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Eliane Menezes de
Fa r i a s .

3. Nomear RODRIGO MENDES DE MEDEIROS, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27962, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria Eliane Menezes de Farias.

4. Designar GUILHERME HENRIQUE SILVA BOCARDI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28527, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Eliane
Menezes de Farias.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 50, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.037,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Priscila Lombardi da Cruz, matrícula MPF nº 29128,
ocupante do cargo efetivo Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para
a função de confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Capacitação e Desenvolvimento Funcional
da PRR 1ª Região - NUCDF/PRR1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTÔNIO DRUMOND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 126, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar ÂNGELA CRISTINA DE SOUZA COÊLHO da função de Assessora - Nível
II, Código CC-2, do GABPR3-MBZ, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear DRIELLE BISPO SANTOS, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 121, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 02/04/2019, PATRÍCIA POLIANE SILVA CAMELO, matrícula
28278, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Thiago Cunha de Almeida, da
Procuradoria da República no Município de Manhuaçu no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 91, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República José Godoy Bezerra de Sousa para
responder pela Chefia da Procuradoria da República na Paraíba nos dias 12 e 15 de abril
de 2019, em virtude do afastamento do titular e do substituto no referido período.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 215, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor ANDRE LUIZ VALENTE DOS REIS, Matrícula nº 15008,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete da Procuradora Raquel Cristina Rezende Silvestre, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de São Bernardo do Campo.

2. Nomear a servidora CAMILA DEAN PORTO MUNDIN, Matrícula nº 22652,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II do Gabinete da Procuradora Raquel Cristina Rezende Silvestre, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São Bernardo do Campo.

3. Dispensar, a partir de 02/04/19, o servidor LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS,
Matrícula nº 26585, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Daniel Fontenele Sampaio
Cunha, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Guarulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 220, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora CLAUDIA REGINA GALVES BOMFIM, Matrícula nº
18097, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Raquel Cristina Rezende Silvestre, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de São Bernardo do Campo.

2. Nomear o servidor ELIEL PAIXÃO DE SOUZA, Matrícula nº 25003, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do
Gabinete do Procurador Daniel Fontenele Sampaio Cunha, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Guarulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 47, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015,

CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora da República Gabriela Barbosa
Peixoto, por meio do Memorando nº 6/2019/GAB/2º OCR, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIEL SANTANA VASCO VIANA, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo de Assessor Nível II, CC-2, ID-22478, do Gabinete da Procuradora da
República Gabriela Barbosa Peixoto, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º. Determinar a lotação de GABRIEL SANTANA VASCO VIANA no Gabinete
do 2º Ofício Criminal da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 62, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª
REGIÃO, tendo em vista o disposto no art. 1º, III, e § 2º, XXIII, da Portaria PGT nº
1.728, de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAROLINA CARNEIRO DE ABREU, matrícula
6008105, ocupante do cargo de Analista do MPU / Direito, para exercer o encargo de
substituta eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do 21º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região, código CC-2, em seus impedimentos eventuais, no
período de 08 a 22 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040900066

66

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
EDITAL Nº 12, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no art. 49 -inciso XII -alínea a, e no art. 212 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e considerando as aposentadorias dos Procuradores Regionais da
República José Diógenes Teixeira e Carlos Fernando dos Santos Lima, resolve:

Art. 1º declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido singular, destinado ao
preenchimento:

I - de 2(duas) vagas de Procurador Regional da República nas localidades abaixo
indicadas:

. UF U N I DA D E QTD

. DF PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 1

. SP PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 1

II - das vagas que surgirem em razão da movimentação decorrente do inciso I
deste artigo, devendo os interessados, para tal finalidade, indicar, em ordem de
preferência, todas as localidades pretendidas, ainda que atualmente ocupadas.

Art. 2º Os interessados em participar do concurso deverão apresentar pedido
singular de remoção, mediante inscrição com indicação de todas as suas opções de lotação,
bem como eventuais alterações e desistências, em formulário eletrônico disponível no
endereço https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus, opção "GPS-Net", menu "concurso de
remoção", nos 15 (quinze) dias seguintes à publicação deste edital.

Parágrafo único. As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais
alterações e desistências, somente poderão ser efetivadas na forma prevista no caput
deste artigo e até às 18 (dezoito) horas, horário de Brasília, do último dia do prazo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
EDITAL Nº 3, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com base na
Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, e suas alterações, considerando as fases do
processo eleitoral instituído pela Portaria nº 1/CGE, de 15/3/2019, resolve:

Tornar público o resultado final da Eleição para a escolha do Representante do
Ministério Público Militar no Conselho Nacional do Ministério Público:

1 - MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Subprocurador-Geral de Justiça
Militar, 44 votos;

2 - SOEL ARPINI, Promotor de Justiça Militar, 15 votos.

GIOVANNI RATTACASO
Corregedor-Geral do MPM

Presidente da CGE

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Membro da CGE

LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA
Promotor de Justiça Militar

Membro da CGE

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SENADO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regulamentares e considerando o disposto no artigo 221, inciso XI,
do Regulamento Administrativo do Senado Federal, bem como no artigo 9º, § 2º, da Lei nº
9.527, de 1997 e no Ato nº 1, de 2001, da Secretaria de Recursos Humanos do Senado
Federal, CONVOCA os servidores aposentados e pensionistas abaixo relacionados que se
encontram em local incerto e não sabido para comparecerem, no prazo de 72 (setenta e
duas) horas, contados da data de publicação deste Edital, à Coordenação de Benefícios
Previdenciários - COBEP - Senado Federal Via N2, Bloco 14, Brasília-DF - CEP 70.165-900, a
fim de efetuarem sua atualização cadastral sob pena de terem o pagamento de seus
benefícios suspensos no mês de abril de 2019.

. Matrícula Nome do servidor aposentado

. 8038 ARMANDO PEREIRA ALVIM

. 28049 JOSÉ AUDILIO FERREIRA LIMA

. 35017 RACHEL FERNANDES

. 20695 STHEL NOGUERA DA GAMA

. 2619 WALDINEY DE OLIVEIRA

. Matrícula Nome do Pensionista

. 111380 EDILMA SANTIAGO DA SILVA

. 24354 IOLANDA MATOS MONTURIL

. 13307 LEANDRO REIS

. 10398 RENATA SOUTO VELLASCO

. 37786 RENATO FERNADES MARQUES OLIVEIRA

Senado Federal, de 5 de abril de 2019
LUCINEIDE SOARES DA SILVA

Coordenadora

A Imprensa Nacional
está nas redes sociais
A informação oficial onde você estiver

1

DiarioOficialdaUniao
@Imprns_Nacional
imprensanacional

SIGA-NOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20190409
	Páginas de DOU2_201904092



